
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Nº DA DISPENSA: 22/2016

PARTES: UEPA e CONTAP CONSTRUTORA LTDA
ENDEREÇO CONTRATADA: Av. Álvaro Adolfo 497, Prainha, 
Santarém/PA, CEP: 68.005-150.
VALOR: R$ 7.764,36 (sete mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e trinta e seis centavos).
OBJETO: Prestar serviços de engenharia no campus de 
Santarém.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional 
74201.12.364.1448.8582, Fonte 0102 e elemento de despesa 
339039.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, I e V, da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JUAREZ ANTONIO SIMÕES 
QUARESMA

Protocolo 999454

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 22/2016

DATA DA ASSINATURA: 22/08/2016
O Reitor da Universidade do Estado do Pará - UEPA, no uso 
de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a dispensa de 
processo licitatório para contratação da empresa CONTAP 
CONSTRUTORA LTDA com o objetivo de prestar serviços de 
engenharia no campus de Santarém, conforme especifi cações 
constantes no Projeto Básico, com fundamento no art. 24, I e V, 
da Lei nº 8.666/93.

Belém, 22 de agosto de 2016.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 999443

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 2297/2016, DE 22  DEAGOSTO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: CARLOS JORGE NOGUEIRA DE CASTRO
Matrícula Funcional: 54189742/ 3
Valor: R$ 1.500,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036 - R$ 1.500,00
PORTARIA N° 2298/2016, DE 22  DE AGOSTO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: ALESSANDRE SAMPAIO DA SILVA
Matrícula Funcional: 5888727/ 2
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 - R$ 4.000,00

PORTARIA N° 2299/2016, DE 22  DE AGOSTO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 15 (quinze) dias a contar da data da 

emissão da OB,

Para prestação de contas 05 (cinco) dias após a aplicação.

Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS

Nome: DACILDA NAVA DE SOUZA

Matrícula Funcional: 201863/ 3
Valor: R$ 1.300,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339036 - R$ 1.300,00

PORTARIA N° 2300/2016, DE 22  DE AGOSTO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPUS
Nome: DACILDA NAVA DE SOUZA
Matrícula Funcional: 201863/ 3
Valor: R$ 1.900,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0102
339030 - R$ 1.600,00
339039 - R$ 300,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró - Reitor de Gestão e Planejamento.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2301/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo:COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE CAMPU
Nome: INACIO ILAIOLA MONTEIRO
Matrícula Funcional: 5041376/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8472
Fonte: 0269
339030 _ R$ 3.000,00
339039 _ R$ 1.000,00

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2302/2016, DE 22 DE AGOSTO DE 2016.

Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da 
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: TEC. DE CONTABILIDADE A
Nome: EDNEE MARIA DE OLIVEIRA VERAS
Matrícula Funcional3185559/ 1
Valor: R$ 4.000,00
Prog. deTrabalho: 74201 12 364 1448 8472
Fonte: 0269
339030 _ R$ 3.000,00
339039 _ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 999522

.

.

DIÁRIA
.

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 2267/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016

Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 24.01.1994

OBJETIVO: ministrar disciplina do PARFOR

ORIGEM: BELEM-PA

DESTINO: BREVES-PA

NOME DO SERVIDOR: SIMONE DE LA ROCQUE CARDOSO

CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE

ID. FUNCIONAL: 5312957-4

DATA INICIO: 02.07.2016

DATA TÉRMINO: 10.07.2016

QUANTIDADE: 08 e ½ (oito e meia)

PORTARIA N° 2268/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994

OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: BELEM-PA

DESTINO: CASTANHAL-PA

NOME DO SERVIDOR: AMANDA MADALENA DA SILVA GEMAQUE
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 5924723-1

DATA INICIO: 08.08.2016

DATA TÉRMINO: 20.08.2016

QUANTIDADE: 06(seis)

PORTARIA N° 2269/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica referente a curso
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: VIGIA-PA
NOME DO SERVIDOR: VENIZE NAZARE RAMOS RODRIGUES
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 348864-2
DATA INICIO: 19.08.2016
DATA TÉRMINO: 19.08.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2270/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: transportar material desta IES.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: DANIEL DIAS DAMASCENO
CARGO: MOTORISTA
ID. FUNCIONAL: 57200741-1
DATA INICIO: 20.07.2016
DATA TÉRMINO: 25.07.2016
QUANTIDADE: 5 e ½ (cinco e meia)

PORTARIA N° 2272/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de aula inaugural do PARFOR.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: CASTANHAL-PA
NOME DO SERVIDOR: MOISES SIMAO SANTA ROSA DE SOUSA
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE
ID. FUNCIONAL: 5429439-3
DATA INICIO: 05.07.2016
DATA TÉRMINO: 05.07.2016
QUANTIDADE: ½ (meia)

PORTARIA N° 2273/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: participar de reuniões administrativas.
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: BARCARENA-PA
NOME DO SERVIDOR: CARLOS JOSE CAPELA BISPO
CARGO: PRO - REITOR DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
ID. FUNCIONAL: 57233040-1
DATA INICIO: 09.08.2016
DATA TÉRMINO: 09.08.2016
QUANTIDADE:  ½ (meia)

PORTARIA N° 2274/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina pelo PARFOR
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: SANTAREM-PA
NOME DO SERVIDOR: JOÃO LUIZ DA SILVA LOPES
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DATA INICIO: 12.09.2016
DATA TÉRMINO: 22.09.2016
QUANTIDADE: 10 e ½ (dez e meia)

PORTARIA N° 2275/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: ministrar disciplina
ORIGEM: MARABÁ-PA
DESTINO: REDENÇÃO-PA
NOME DO SERVIDOR: KEILA VASCONCELOS FERNANDEZ
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
ID. FUNCIONAL: 57219570-2
DATA INICIO: 21.08.2016
DATA TÉRMINO: 01.10.2016
QUANTIDADE: 30(trinta)

PORTARIA N° 2276/16 DE 18 DE AGOSTO DE 2016
Fund. Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de 
24.01.1994
OBJETIVO: realizar visita técnica
ORIGEM: BELEM-PA
DESTINO: MARABA-PA


